

Verksamhetsberättelse för verksamhetsåret 2022

Föreningen Kulturarv Djurhamn

Föreningen bildades den 16 september 2018. Vårt övergripande mål är att förmedla kunskap om vår marina historia från 1500- och 1600-tal. Med Djurhamn menar vi området Skepparön, Djurö, Vindö, Skarpö, Barnvik och Stavsnäs, Hölö samt småöarna däromkring.

Föreningens verksamhetsområden är:

- Programverksamhet, marina event/aktiviteter
- Projektverksamhet
- Destinationsutveckling för marknadsföring och utveckling av besöksnäringen

Långsiktigt är vår ambition även att bidra till ett renare Östersjöhav och att knyta kontakter med skärgårdskommuner på östkusten samt kommuner i Estlands och Ålands skärgårdar som delar vår maritima historia från stormaktstid.

Styrelse och övriga funktionärer

Styrelse för perioden 1/1 2022 till föreningsstämman 19/3 2022

August Boj	ordförande
Janurban Modigh	vice ordförande och sekreterare
Kerstin Olesen	ekonomiansvarig
Gunn Johansson	
Maria Bergström	
Monica Bergquist	
Pontus Brolin	
Gunn Johansson	
Carin Mogerud	

Revisorer

Maria Almgren
Åsa Nemvill

Valberedning

Ann-Charlotte Modigh, sammankallande
Maria Jesus Löfstrand
Inger Mannesten

Styrelse för perioden 19/3 till 31/12 2022

August Boj, ordförande
Gunn Johansson, vice ordförande
Janurban Modigh, sekreterare
Kerstin Olesen, ekonomiansvarig
Maria Bergström
Monica Bergquist
Pontus Brolin

Carin Mogerud
Anne Lindholm
Anders (Manne) Mannesten

Styrelsemöten

Styrelsen har under verksamhetsåret 2022 haft 11 protokollförda styrelsemöten inklusive det konstituerande styrelsemötet: 22/1, 6/2, 6/3, 19/3 konstituerande, 3/4, 8/5, 19/6, 18/9, 23/10, 20/11 och 11/12.

Medlemmar

Föreningen hade vid årsskiftet 22/23 67 betalande privatpersoner, en ökning med 10 medlemmar sedan årsskiftet 21/22, därutöver en företagsmedlem.

Medlemskap

Föreningen är medlemmar i följande verksamheter

- Bygdegårdarnas Riksförbund/Stockholms Bygdegårdsdistrikt
- Sveriges Hembygdsförbund/Stockholms Hembygdsförbund
- Föreningsarkiven Stockholms län
- Föreningen Djurö Kulturhus
- Mötesplats Stavsnäs
- Baltic Sea AB/Expedition Rädda Östersjön

VERKSAMHET

Hemsida och Facebook

Janurban Modigh har uppdaterat och utvecklat hemsidan kontinuerligt, både vad gäller innehåll, grafisk layout samt användbarhet. Föreningens två hemsidor är djurhamn.eu och kulturardjurhamn.se. Därutöver äger föreningen följande tre domäner

- djurhamnsrodden.se
- destinationdjurhamn.se
- marinmuseumdjurhamn.se

Pontus Brolin ansvarar för djurhamnsrodden.se

Facebook-sidan har varit mindre aktiv.

Genomförda program och aktiviteter

Datum	Aktivitet	Antal deltagare
5/2	Bokrelease av Helena Bruun Nystedts bok Kusten runt Hamnskogen Eriksberg. Samarbete mellan Helena, vår förening och Djurö Byalag.	17
19/3	Föreningsstämma	13
31/3	Styrelsebesök på Livrustkammaren med information av museichefen om svärdstyper från 1500 och 1600-tal.	7

14/4	Ateljébesök i Janne Hanssons smedja inför att Janne ska ta fram en smidd kopia av Djurhamnssvärdet. 15 deltagare.	15
28/4	Författardialog av Emma Hamberg med efterföljande middag i Djurö Kulturhus.	25
28/4	Premiär för audioguidningen Vägen till Marinmuseum Djurhamn mellan Vita Grindarna och Djurö Kyrka, som berättar om hur barnen Öjvind och Tova upplever sin vardag under stormaktstiden.	Ca 20 besökare
7/5	Marin bakluckeloppis på Djurhamns marknadsplats, samarbete med Djurö Båtsällskap.	Ca 30 besökare
3-5/6	Svenska flottans 500-årsjubileum i Galärparken. Vi deltog båda dagarna med bemannat fält-tält samt de båda Djurhamnssvärdskopiorna.	Ca 250 besökare
11/6	Invigning av Havet som omger oss.	Ca 75 besökare
16-17/7	Rullande Bygdegård, Barnaktiviteter i och utanför Djurö Kulturhus.	Ca 50
13-14/8	Östersjödagarna i Vinterhamn med Briggen Tre Kronor och Expedition Rädda Östersjön.	Ca 250 besökare
21/8	Avslutning med Havet som omger oss på Vita grindarna.	Ca 40 besökare
3/11	Föredraget Djurhamnssvärdet och landarkeologi på Djurö av arkeolog Martin Rundkvist i Djurö Kulturhus.	40
26/11	Medverkan i Ö-teaterns information om föreställningen Gustav Vasa och Djurhamnssvärdet.	Ca 20 besökare

Projektverksamhet

1. Projektet tält & skådespel

Samarbetet med Ö-teatern fortsätter från 2021 då fälttältet stod färdigt och invigdes den 12/6.

Under 2022 har samarbetet övergått till samverkan om bygdespelet Gustav Vasa och Djurhamnssvärdet. Planering och repetitioner har inletts med flera av våra medlemmar och även från vår styrelse. Bygdespelet ska enligt planerna uppföras första gången sommaren 2023.

2. Projektet Djurhamnssvärdet

Projektet med Monica Bergquist som ansvarig har resulterat i:

- En kopia av svärdet som det ser ut i dag där det finns i Historiska museets klimatkamare. Detta har blivit möjligt genom att Historiska Museet genomförde ett pilotprojekt med 3D-scanning och erbjöd oss utan kostnad en digital kopia av svärdet på ett USB-minne. Genom Tekniska Museets Volontärförening fick Monica kontakt med Jan-Olof Englund som åtog sig att i sin privata verkstad printa ut svärdet i tre delar och sammanfoga det. Janurban ordnade därefter en plastmonter som ett utmärkt skydd för svärdet.

- En replika av svärdet som det kan ha sett ut då det användes i början av 1500-talet. Detta blev möjligt genom samverkan med konstsmeden Janne Hansson på Fagerdala och ett bidrag på 15 000 kr från Stockholms läns Bygdegårdsdistrikt. Janne genomförde en tidsödande och ett noggrant studium av adelssvärd från 1500-talet som resulterade i en mycket fin kopia av Djurhamnssvärdet.

Såväl den smidda replikan som den 3D-skannade kopian av svärdet presenterades för första gången i vårt fälttält vid Flottans 500-årsjubileums i Galärparken i juni. I tältet berättade vi om vår förening, svärdet och vår övriga verksamhet genom tre nyproducerade roll-ups. Vidare presenterade vi allt vårt informationsmaterial om Djurhamns maritima historia, böcker, skrifter, broschyrer och foldrar.

3. *Projektet Vägen till Marinmuseum Djurhamn, inom ramen för Stockholms läns Hembygdsförbunds projekt Kulturarvet som besöksmål*

I arbetsgruppen ingår Carin Mogerud, Janurban Modigh, Pontus Brolin och August Boj. Året inleddes med att slutföra den utbildning för arbetsgruppen som Graffman AB genomfört på uppdrag av Stockholms Hembygdsförbund. Utbildningen hade som övergripande mål att vår verksamhet tydligare ska bli en del av besöksnäringen. Detta genom att kunna erbjuda en unik upplevelse för besökare som profilerar vår bygd och som på sikt kan ge intäkter. Arbetet inriktades tidigt på audioguidning med digitala punkter utmed en slinga där besökaren får ta del av en historisk berättelse. Genom ett så kallat återstartsbidrag från Stockholms läns Bygdegårdsdistrikt på 15 000 kunde vi anlita författaren Daniel Martinez att skriva karaktärsberättelser om hur barnen Öjvind och Tova upplever livet kring kyrkan och hamnen under stormaktstiden.

4. *Projektet Havet som omger oss*

Projektets arrangör var Stockholms läns Bygdegårdsdistrikt och Kulturarv Djurhamn i samarbete med ytterligare nio föreningar i Stockholms skärgård samt Region Stockholm, Kulturrådet och Leader Stockholmsbygd. Projektet mål var att komma fram till något konkret som får människor att reflektera över havet som omger oss. Konstprojektet invigdes på Vita Grindarna lördagen den 11 juli med presentation av konstnärerna Ebba Gyllenhak, Annelie Nilsson och Cecilia Wendt. Utställningen var tillgänglig utomhus under tiden 11/6-21/8 vid ett mindre utrymme intill Vita Grindarnas café. Där fanns kartor som visade vattennivåer på Djurö under olika århundranden samt texter om "havet" författade av personer i alla åldrar som passerade under förberedelsearbetet. Till projektet hörde att man utanför badstranden sänkte ned en sten, motsvarande ett blylod, och på repet som var gjort av lindbark fäste tygbitar med besökarnas texter. Repet var fäst vid ett rött flöte och kunde besökas av dykare. Den 21/8 togs alltihop upp med en avslutande ceremoni som allmänheten välkomnades till.

5. *Projektet Djurhamns Bygdegård KOGGEN*

Arbetsgruppen har bestått av August Boj, Maria Bergström, Anne Lindholm och Björn Liljestrand. Projektet fått stöd från Stockholms läns bygdegårdsdistrikt som bistått med erfarenheter från andra liknande projekt. Efter en omstart i början av året som skulle innebära nybyggnad i stället för återuppbyggnad av Skärgårdskyrkan i Hemmesta presenterades

planerna i juni för Värmdös kultur- och fritidschef Lena Hallström och markförvaltare Niklas Siljebrand, mark & exploatering. Svårigheten att bebygga kommunens mark vid Marknadsplatsen intill Djurö Idrottshall har gjort att vi måste lägga fast en ny strategi för att kunna få till Koggen, gärna i samråd med Djurö Byalag. Arbetet i projektet har pausats under hösten.

6. Projektet Djurhamnsrodden

I arbetsgruppen ingår Pontus Brolin som sammankallande samt Monica Bergqvist, Manne Mannesten och Mats Stjerngren. Intresset för projektet har varit stort efter att planerna offentliggjordes och inleddes med en Träningskamp 2021. Intresset om fortsatt samverkan kvarstår från Sjövarnskåren Stockholm och Stockholms Sjövarnsförening. Även Djurönäset Konferens & Hotell visade intresse inför sommaren och ett datum den 30/7 fastställdes för genomförande. Tyvärr kunde Sjövarnskåren Stockholm inte erbjuda sina 10-huggare då och Djurönäset kunde inte ändra datum. Projektet kunde därigenom inte genomföras.

7. Projektet Destinationsutveckling

Arbetsgruppen har ursprungligen bestått av August Boj, Carin Mogerud, Pontus Brolin och Janurban Modigh. Det övergripande målet är att utveckla Djurhamn till ett attraktivt besöksmål med besöksbryggor, vandrarhem och en bygdegård med samlingsal för ca 120 personer. Djurö kyrka och miljön på Kyrkudden samt Sjöhistoriska stigens tre uppskyltade promenadslingsor är sevärdheterna som vi vill utveckla. Arbetet under året har varit olika projekt som erbjudit upplevelser för besökarna. Som medlem i Visit Värmdö har vi arbetat för att de lokala kulturföreningarnas utbud på ett tydligare sätt ska bli en del av det som Visit Värmdö lyfter fram i sin marknadsföring.

2022-12-31 // ab/amm/mab/mob/ko/gj/al/jum/mb